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L'enquéte
L'enquete Post-Formation lancée en 2019 par la
Dares vise a recueillir lavis des stagiaires de la for-
mation professionnelle sur le déroulement de leur
formation. Il s'agit d'une enquéte trimestrielle me-
née aupres de personnes ayant été en recherche
d'emploi et ayant, a ce titre, suivi une formation
professionnelle. L'enquéte cible les personnes
entre 6 et 9 mois apres leur sortie de formation, y
compris celles qui lont interrompue.

L'objectif du barométre

L'objectif de ce document est de donner un apercu
de l'‘évolution des motivations, des attentes et du
ressenti des personnes formées en Normandie et
plus particulierement du public cible du plan d'in-
vestissement dans les compétences (Pic). Il porte
sur le profil des personnes enquétées, la prépa-
ration, laccompagnement, le déroulement de la
formation, sa qualité et ses apports ainsi que sur la
situation des stagiaires apres la formation.

Champ du barométre

Le barometre porte sur l'évolution des réponses
obtenues entre les vagues 1 et 2 (sortants de for-
mation normands du quatrieme trimestre 2018
et premier trimestre 2019) et les vagues 12 et 13
de lenquéte (sortants de formation normands des
troisieme et quatrieme trimestres 2021).

Le plan d’investissement
dans les compétences (Pic)

Le plan d'investissement dans les compétences (Pic),
volet majeur du Grand plan d'investissement 2018-
2022, est décliné en région a travers les pactes ré-
gionaux d'investissement dans les compétences (Pric)
conclus entre I'Etat et la Région.

En Normandie, le Pric a été élaboré par une équipe
projet animée par la Région et composée de repré-
sentants de la Dreets? (ex Direccte’) de Pole em-
ploi, de l’Association régionale des Missions locales
(ARML) et du Carif-Oref de Normandie entre les mois
de septembre et décembre 2018.

Un des objectifs majeurs du plan est de développer
l'acces a la formation des personnes les plus éloi-
gnées de 'emploi, pour favoriser leur retour a ['em-
ploi. Ainsi, le public « cible » du Pic est principalement
constitué par les personnes en recherche demploi
peu ou pas qualifiées, c’est-a-dire ayant un niveau
de formation inférieur au niveau baccalauréat.

Note de lecture : Les comparaisons réalisées dans ce document
s'effectuent entre les vagues 1 et 2 (sortants de formation nor-
mands du quatriéme trimestre 2018 et premier trimestre 2019)
et les vagues 12 et 13 (sortants de formation normands des
troisieme et quatriéme trimestres 2021) de ['enquéte. Pour cer-
tains indicateurs, les comparaisons sont réalisées uniquement d
partir des réponses collectées en vague 1 (sortants de formation
normands du quatriéme trimestre 2018) car non disponibles
pour les vagues 1 et 2. Pour chaque indicateur concerné, ceci
sera signalé par la phrase « comparaison avec la vague 1 ».

" Dares : Direction de l'animation de la recherche, des études et des statistiques, ministére du Travail, de 'emploi et de [insertion

2 Dreets : Direction régionale de ['économie, de ['emploi, du travail et des solidarités

“ 3 Direccte : Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi
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5] ) LE PROFIL

DES STAGIAIRES ENQUETES

( DANS LENSEMBLE )

Légére augmentation des stagiaires
peu ou pas qualifiés et des personnes
de moins de 25 ans

Plus de la moitié des stagiaires interrogés
sont peu ou pas qualifiés (59,4 % en vagues
12 et 13). Augmentation de la proportion de
ce public de 2,9 points entre les vagues 1 et
2 et 12 et 13. C'est plus qu'au niveau national
(52,2 %).

La part des personnes de moins de 25
ans connait une progression de 3,6 points
(28,3 % en derniére période).

La proportion des personnes de 50 ans ou
plus reste stable (12,7 % en vagues 12 et 13).

L'objectif de formation* « Remise a
niveau » en forte progression

La proportion des stagiaires ayant un ob-
jectif de formation « Remise a niveau »
croit de 23,4 points (47,1 % en deuxiéme
période) alors que celle des stagiaires ayant
visé un objectif « Métiers » baisse de 35,8
points (16,7 % en vagues 12 et 13).

Les financements de la Région Nor-
mandie renforcés et le recours au CPF
en hausse

Les financements de la Région se ren-
forcent de 13,2 points, (49,5 % en deuxieme
période) alors que les financements prove-
nant de Pole emploi baissent de 33,5 points
(16,3 % en derniére période).

En vagues 12 et 13, 31,0 % des stagiaires
enquétés indiquent avoir mobilisé leur CPF
« autonome » pour financer la formation.

Tableau de répartition du profil des stagiaires en
page 10 de ce document

(  ZOOMPUBLICS )

PEU OU PAS QUALIFIES
(comparaison avec la vague 1)

Augmentation de la proportion de l'objectif de « Remise a
niveau » de 30 points (50,8 %~).

Baisse de l'objectif « Métiers » de 40,8 points (11,8 %*).

Renforcement de la proportion des financements de la
Région Normandie de 27,2 points (54,1 %*)

Baisse de la part des financements de P6le emploi de 43,8
points (12,6 %7).

Augmentation du taux des financements « Autres » de
16,6 points (33,3 %*). 29,7 % des stagiaires peu ou pas qua-
lifiés déclarent avoir mobilisé leur CPF.

MOINS DE 25 ANS
(comparaison avec la vague 1)

Progression de l'objectif de « Remise a niveau » de 34,7
points (48,1 %%).
Baisse de 'objectif « Métiers » de 34 points (12,5 %%).

Augmentation importante des financements de la Région
Normandie de 40,4 points (61,5 %%).

Forte baisse des financements de Pole emploi (66,9 %
contre 19,0 %*).

Augmentation de la part des financements « Autres » de
7,5 points (19,5 %*). 14,5 % des stagiaires de moins de 25
ans indiquent avoir mobilisé leur CPF.

50 ANS OU PLUS
(comparaison avec la vague 1)

Progression de l'objectif « d'adaptation au poste de
travail » de 19,7 points (28,1 %*).

Baisse de l'objectif « Métiers » de 29 points (23,7 %*).

Augmentation des financements de la Région Nor-
mandie de 11,6 points (43,9 %*).

Baisse des financements de Pole emploi de 37,3
points (14,0 %).

Ils sont 39,2 % (contre 31,0 % en moyenne) a indiquer avoir
mobilisé leur CPF. C'est pour ce public que la proportion
des financements « Autres » progresse le plus (42,1 %).

*Voir le détail des objectifs de formation en page 11 de ce document
*Taux calculé en vagues 12 et 13, concernant les sortants de formation
des 3¢ et 4° trimestres 2021
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LES INTERRUPTIONS ANTICIPEES o
DE FORMATION DES STAGIAIRES ENQUETES

( DANS LENSEMBLE )

. Un taux d'abandon en légeére hausse

Le taux dabandon des stagiaires soumis
a lenquéte progresse légerement (+1,9
points) entre les deux périodes de l'enquéte.
Il passe de 8,7 % a 10,6 %.

Un taux d’abandon variable selon
l'objectif de formation

Les abandons liés a l'objectif de « Remise
a niveau » sont plus nombreux (12,3 % en
derniéres vagues). Cest plus qu'en moyenne
(10,6 %).

labjectit de formation Vi vizevs
Remise a niveau 1,7% 12,3%
Adaptation au poste de travail | 10,8% | 10,2%
Métiers 6,6% 7,4%
Creation d'entreprise 51% 1,6%
NR 14,6% 7,9%

Source : Dares, enquéte Post-Formation.
Traitement Carif-Oref de Normandie

. Des raisons d'abandon variées

Le premier motif d'abandon invoqué par les
stagiaires normands est d’avoir trouvé un
emploi (21,0 %7). La proportion de ce motif
baisse de 4,2 points entre les deux périodes.
En France métropolitaine, les abandons
sont plutot liés a des problémes personnels
(16,9 %%).

* Taux calculé en vagues 12 et 13, concernant les sortants de formation

des 3¢ et 4¢ trimestres 2021
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(  ZOOMPUBLICS )

PEU OU PAS QUALIFIES

Progression du taux d'abandon de 2,7 points entre
les deux périodes (12,2 % en vagues 12 et 13). Propor-
tion qui reste plus élevée que la moyenne (10,6 %7).

MOINS DE 25 ANS

Augmentation du taux d'abandon de 5,5 points
(15,0 %%).

50 ANS OU PLUS

(comparaison avec la vague 1)

Léger recul des interruptions de 1,3 point (5,7 %*). Ils
sont moins touchés par l'abandon que les autres ca-
tégories (10,6 %™ en moyenne).

TAUX D’ABANDON SELON LE TYPE DE PUBLIC

v

15,0%
12,2%
10,6%)
9,5% 9,5%
i i
PEUOU W MOINS 1 50 ANS 1 ENSEMBLE
PAS QUALIFIE DE 25 ANS OUPLUS NORMANDIE

V1-V2 V12-V13

Source : Dares, enquéte Post-Formation.
Traitement Carif-Oref de Normandie
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LA PREPARATION AVANT LENTREE
EN FORMATION DES STAGIAIRES ENQUETES

( DANS LENSEMBLE )

Maintien de la satisfaction de l'infor-
mation sur la formation des stagiaires

Quel que soit leur age ou leur niveau, les
stagiaires déclarent globalement avoir été
bien informeés (81,6 % contre 80,1 % en va-
gues 12 et 13).

Les tests de positionnement en légére
baisse

La réalisation de test de positionnement
pour évaluer les compétences par lorga-
nisme de formation concerne 60,0% des
stagiaires en vagues 1 et 2 contre 57,0 % en
vagues 12 et 13. Ce qui représente une lé-
gere baisse de 3 points.

Légére amélioration du délai d'at-
tente avant le début de la formation

78,1 % des stagiaires ont répondu avoir at-
tendu moins de 3 mois pour entrer en for-
mation sur les vagues 12 et 13 contre 74,4 %
en vague 1(+ 3,7 points).

* Taux calculé en vagues 12 et 13, concernant les sortants de formation
des 3¢ et 4¢ trimestres 2021

(  ZOOMPUBLICS )

PEU OU PAS QUALIFIES

Legere baisse de la part de ceux qui ont réalisé un test
de positionnement de 2,8 points (59,6 %). La part
reste cependant supérieure a la moyenne (57,0 %).

MOINS DE 25 ANS

Stabilité de la proportion de ceux qui ont réalisé un
test de positionnement (-1 point) soit 62,2 % en va-
gues 12 et 13. Cette proportion reste cependant un
peu plus élevée que la moyenne.

50 ANS OU PLUS

(comparaison avec la vague 1)

Diminution de la proportion de réalisation d'un test
de positionnement de 3 points (50,0 %). Soit un taux
inférieur a la moyenne (57,0 %~).

Baisse de la proportion des personnes ayant atten-
du moins de 3 mois avant l'entrée en formation de
7,7 points (73,3 %*). La proportion est inférieure a la
moyenne (78,1 %7).

REALISATION D'UN TEST DE POSITIONNEMENT
SELON LE TYPE DE PUBLIC

PEUOU 15,0%
PAS QUALIFIE 10,6%
MOINS 12,2%
ENSEMBLE

V12-V13

Source : Dares, enquete Post-Formation.
Traitement Carif-Oref de Normandie

V1-V2
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A& | E DEROULEMENT DE LA FORMATION
DES STAGIAIRES ENQUETES

( DANS LENSEMBLE )

L'objectif de certification et le taux de
réussite a la certification en baisse

L'objectif de certification connait une lé-
geére baisse de 2,8 points pour les stagiaires
normands entre les deux périodes (59,1 %
contre 56,3 %). Cest 5 points de moins
qu'au niveau national (61,3 %).

Le recul est plus fort en ce qui concerne
le taux de réussite a la certification (-10,5
points), soit 83,0 % contre 72,5 %.

La formation a distance en forte crois-
sance

Les stagiaires affirment beaucoup plus avoir
suivi la formation a distance (totalement ou
en partie). 48,1 % contre 11,3 %, soit 36,9
points de plus.

L'usage des outils numériques en pro-
gression

Le recours aux outils pédagogiques liés
au numérique augmente de 7,9 points
(50,0 %™) entre les deux périodes.

' Stabilité pour les stages en entreprise

La proportion de périodes d'immersion en
entreprise connait peu de changement
entre les deux périodes (37,1 %7).

Moins d’'accompagnement par les
organismes de formation pour la re-
cherche d’'emploi

La part des stagiaires accompagnés a la re-
cherche d'emploi par lorganisme de forma-
tion baisse de 2,8 points (37,4 %7).

* Taux calculé en vagues 12 et 13, concernant les sortants de formation

des 3¢ et 4¢ trimestres 2021
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( ZOOMPUBLICS )

PEU OU PAS QUALIFIES

Augmentation de la proportion de la formation a dis-
tance de 32 points (41,3 %*). Cette proportion est in-
ferieure a la moyenne (48,1 %*).

Baisse (comparaison avec la vague 1) de l'objectif de
certification de 6,9 points (53,8 %). Cette proportion
est inférieure a la moyenne (56,3 %%).

MOINS DE 25 ANS
Baisse (comparaison avec lavague 1) de la part de l'ob-
jectif de certification de 6,8 points (52,0 %”). Cette
proportion est inférieure a la moyenne (56,3 %%).
Baisse de la réussite a la certification de 12,2 points
(69,2 %*). Cette proportion est inférieure a la
moyenne (72,5 %).
Baisse de la réalisation d'une période d'immersion en
entreprise de 4,5 points (49,8 %). Proportion cepen-
dant supérieure a la moyenne (37,1 %%).
Stabilité de laccompagnement a la recherche
(45,1 %) alors qu'en moyenne, elle baisse de 2,8
points (37,4 %).

50 ANS OU PLUS

(comparaison avec la vague 1)
Hausse du taux de réussite a la certification de 26,9
points (72,1 %*) contre une baisse de 10,5 points en
moyenne (72,5 %)
Augmentation de la proportion de formation a dis-
tance de 23,2 points (37,5 %%).
Diminution de la proportion concernant l'accom-
pagnement a la recherche d'emploi de 6,1 points
(27,9 %*).

STAGIAIRES QUI ONT SUIVI LA FORMATION
A DISTANCE PAR TYPE DE PUBLIC

Vi-v2
V12-Vi3

48,4% 48,1%
41,3%
I 315%

PEUOU MOINS 50 ANS ENSEMBLE
PAS QUALIFIE DE 25 ANS OUPLUS NORMANDIE

Source : Dares, enquéte Post-Formation. Traitement Carif-Oref de Normandie
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( DANS LENSEMBLE )

La qualité de la formation jugée
bonne malgré une satisfaction en lé-
gere baisse

La qualité du matériel est reconnue mais
connait une légere baisse de satisfaction
de 2,7 points (79,3 %*). C'est 4,6 points de
moins quau niveau national (74,7 %) en
derniéres vagues.

Le professionnalisme des formateurs est
apprécié mais rencontre une baisse de 3,1
points (85,7 %7).

La qualité de la composition des groupes
est soulignée et reste stable (77,6 %7). Cest
3,8 points de moins qu'au niveau national
(73,8 %) en vagues 12 et 13.

Des formations jugées utiles malgré
une légére baisse de la proportion de
stagiaires satisfaits.

Quelle que soit la période, les stagiaires
considérent que la formation leur a été
utile sur le plan personnel ou professionnel
(83,9 % en vagues 1 et 2 contre 81,5 % en
vagues 12 et 13).

* Taux calculé en vagues 12 et 13, concernant les sortants de formation

des 3¢ et 4¢ trimestres 2021

(  ZOOMPUBLICS )

PEU OU PAS QUALIFIES
(comparaison avec la vague 1)

Baisse des déclarations d'utilité de la formation de
4,4 points (78,9 %*). Cest une baisse plus importante
gu’en moyenne (-2,4 points).

MOINS DE 25 ANS
(comparaison avec la vague 1)

Baisse de l'appréciation du professionnalisme des
formateurs de 5 points (85,2 %*). C'est une baisse un
peu plus importante qu'en moyenne (-3,1 points).

Augmentation du taux de satisfaction concernant
la qualité de la composition du groupe de 3,1 points
alors que pour l'ensemble la proportion des stagiaires
satisfaits reste stable (-0,8 points).

50 ANS OU PLUS

(comparaison avec la vague 1)

Baisse des opinions positives sur le professionna-
lisme des formateurs de 7,9 points (82,9 %).

COMPOSITION DU GROUPE

STAGIAIRES SELON LEUR APPRECIATION
POSITIVE SUR LA QUALITE DE LA FORMATION

‘4

MATERIEL 82,0%

DE QUALITE
ou 79.3%

PROFESSIONNALISME 88,8%
DES FORMATEURS o

QUALITE DELA 78,4%

77,6%
V12-V13

Source : Dares, enquéte Post-Formation.
Traitement Carif-Oref de Normandie
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LES APPORTS DE LA FORMATION
SELON LES STAGIAIRES ENQUETES

( DANS LENSEMBLE )

La formation permet globalement
d’'acquérir ou d'améliorer les compé-
tences

Les stagiaires considérent avoir acquis ou
amélioré les compétences. Peu d’évolution
constatée entre les deux périodes d'étude.
Seule la proportion d'acquisition de compeé-
tences organisationnelles gagne 2,2 points
(58,0 % contre 60,2 %) tandis que le taux
d’acquisition de compétences de base en
perd 2,1(52,9 % contre 50,8 %).

Acquisition de compétences Vi V12 - Vi3

Compétences techniques 66,3% | 67,5%
Compétences organisationnelles | 58,0% | 60,2%
Compétences de travail en équipe | 59,1% | 58,8%
Compétences orales 509% | 52,5%
Compétences de base 529% | 50,8%

Compétences de présentation

9 0,
de soi et de ses capacités 48.2% 48,5%

Compétences informatiques 40,1% 41,3%

Source : Dares, enquéete Post-Formation.
Traitement Carif-Oref de Normandie

La mise en contact avec de potentiels
employeur en légére baisse

La mise en contact avec des employeurs
potentiels baisse de 3,6 points (22,9 %
contre 19,3 %).

‘ Moins d'opportunités d’emploi

La proportion d'opportunités d'emploi pen-
dant la formation rencontre une baisse de
5,9 points (48,0 % contre 42,1 %%).

* Taux calculé en vagues 12 et 13, concernant les sortants de formation

des 3¢ et 4¢ trimestres 2021
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( ZOOMPUBLICS )

PEU OU PAS QUALIFIES

Augmentation (comparaison avec la vague 1) de l'ac-
quisition de compétences de travail en équipe de 3,2
points (63,4 %) alors qu'en moyenne ce taux baisse
de 0,3 point.

MOINS DE 25 ANS

Baisse de la part des opportunités d'emploi de 8,6
points (48,0 %*). Cette baisse est plus importante
gu’'en moyenne (-5,9 points).

Augmentation (comparaison avec la vague 1) du taux
d’acquisition de compétences en informatique de 3,3
points (42,7 %*) et de compétences organisation-
nelles de 9 points (76,6 %™).

50 ANS OU PLUS
(comparaison avec la vague 1)

Baisse de l'acquisition de compétences de travail en
équipe de 7,5 points (44,5 %*) et de la proportion
d’acquisition de compétences de présentation de soi
et de ses capacités de 7,8 points (34,4 %).

STAGIAIRES QUI ONT BENEFICIE D’OPPORTUNITES
D’EMPLOI SELON LE TYPE DE PUBLIC

v

6,5%
4 4 0,
45,5% 8,0%
w ﬂ ,o
|
! ! 50 ANS ! !

PEUOU MOINS ENSEMBLE
PAS QUALIFIE DE25ANS OUPLUS NORMANDIE

Vi-v2 V12-V13

Source : Dares, enquete Post-Formation.
Traitement Carif-Oref de Normandie
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X v| LASITUATION DES STAGIAIRES
ENQUETES APRES LEUR FORMATION

( DANS LENSEMBLE )

. Baisse des situations d’'emploi

La part des stagiaires en emploi au moment
de l'enquéte (6 a 9 mois apres la sortie de
formation) baisse de 3,6 points (42,7 %)
entre les deux périodes et se situe en deca
du niveau national (45,5 %).

Augmentation des poursuites en for-
mation

La proportion des stagiaires en poursuite
de formation au moment de lenquéte aug-
mente de 2,5 points (7,7 %7).

Moins de stagiaires en recherche
d’emploi

La proportion des enquétés en recherche
d’emploi diminue de 2,7 points (27,5 %7).

(  ZOOMPUBLICS )

MOINS DE 25 ANS

Forte baisse de 'acces a lemploi de 12,2 points entre
les deux périodes (44,7 %*). C'est bien plus que la
baisse moyenne (-3,6 points).

Augmentation du taux de poursuite en formation de
6,5 points (10,7 %™) contre 2,4 points en moyenne.

50 ANS OU PLUS

(comparaison avec la vague 1)

Forte diminution de la proportion de stagiaires en re-
cherche d'emploi de 8,2 points (38,9 %™) mais tou-
jours plus elevée que la moyenne (27,5 %7).

STAGIAIRES SELON LEUR APPRECIATION
POSITIVE SUR LA QUALITE DE LA FORMATION

v

ACCESA 46,3%
LEMPLOI
42,7%

POURSUITE 5.3%

EN FORMATION m

30,1%
RECHERCHE DEMPLOI
27,5%

viz-vi3

Source : Dares, enquete Post-Formation.
Traitement Carif-Oref de Normandie

* Taux calculé en vagues 12 et 13, concernant les sortants de formation

des 3¢ et 4¢ trimestres 2021
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ﬂ REPARTITION
DU PROFIL NORMANDIE |FRANCE

Aa
Ah

O DES STAGIAIRES N2 | yiovia VioV3
S o5 Y ENQUETES " | T3 T4 E(‘(,%LI;’IS" T3 T4 2021
dh h i =
Total effectifs sortants ayant suivi intégralemment la formation | 15811 | 29154 578441
Part des sortants de la région parmi 'ensemble des sortants FM | 4,8 5,0 100
Femmes | 47,2* 49,6 2,4 50,9
GENRE
Hommes | 57,9 50,4 -1,5 491
Moinsde 25ans | 24,7 28,3 3,6 24,2
TRANCHE D'AGE 25a50ans | 62,4 59,0 -3,4 62,2
50ansouplus | 12,8 12,7 -0,1 13,6
Peu ou pas qualifies | 56,5 59,4 2,9 52,2
NIVEAU
DE FORMATION Bacouplus | 41,3 40,6 -0,7 47,8
NR | 2,1 0 -2,1 0
Creéation d’entreprise | 5,0 2,8 2,3 3,6
Meétiers (professionnalisation, perfectionnement, élargissement des compétences) | 52,5 16,7 -35,8 17,7
OBJECTIF . " *x
DE FORMATION Adaptation au poste de travail (AFPR, POEC, POEI) 14,6 25,0 10,4 28,5
Remise a niveau | 23,7 47 1 23,4 442
NR | 4,0 8,4 44 6,1
Pole emploi | 49,8 16,3 | -33,5 28,9
SOURCES DE Région | 36,3 495 | 132 30,3
FINANCEMENT
Autres*™* | 13,8 34,2 20,4 40,8

Source : Dares, enquete Post-Formation. Traitement Carif-Oref de Normandie

* Part calculée uniquement a partir de la vague 1

** Objectif propre aux actions de formation préalables au recrutement et aux préparations opérationnelles a l'emploi pour lesquelles la formation vise une adapta-
tion des compétences d un poste de travail précis.

“*La catégorie « Autres » intégre, les autofinancements, le financement des Opco, de l'Agefiph ou de [Etat, dont Centre de réhabilitation professionnel (CRP) et les
comptes personnels de formation (CPF) autonomes souscrits par les personnes en recherche d'emploi.
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Q LES OBJECTIFS
i DE LA FORMATION

Dans I'enquéte
Dans les bases administratives (Brest) initiales'® « post-formation »
et la présente étude

Certification : ensemble des formations visant la reconnaissance de compétences spécifiques
qui sont sanctionnées par les passages d'une certification (diplome, titre, certificat de
qualification professionnelle). Les certifications regroupent 'ensemble des diplédmes généraux de
I'éducation nationale et de I'enseignement supérieur (diplémes nationaux, dipldmes des
Universités) ainsi que I'ensemble des certifications professionnelles inscrites au répertoire
national des Certifications Professionnelles (RNCP).

Professionnalisation : les objectifs sont trés proches de ceux des formations certifiantes, mais Regroupés sous
elles ne donnent lieu a aucun diplome, titre ou certificat inscrit au RNCP. Ces formations visent a | 'appellation Métiers
enseigner les techniques et connaissances propres a rendre un individu opérationnel dans un
meétier (ou plus généralement sur un type de poste de travail).

Perfectionnement, élargissement des compétences : les formations de cette catégorie
s’adressent a un public de personnes déja opérationnelles dans leur activité professionnelle
occupéee ou recherchée, mais qui désirent approfondir leurs compétences ou acquérir des
compétences supplémentaires.

Adaptation au poste de travail : il s’agit d'un objectif propre aux actions de formation
préalables au recrutement et aux préparations opérationnelles a I'emploi pour lesquelles la
formation vise une adaptation des compétences a un poste de travail précis.

- Action de Formation Préalable au Recrutement (AFPR): d'une durée maximale de 400h, ces
formations permettent au demandeur d'emploi d’acquérir des compétences nécessaires pour
occuper un emploi correspondant a une offre déposée par une entreprise a Pdle emploi. Le
projet d’'embauche de 'employeur détermine I'aide mobilisable : contrat de 6 & 12 mois pour
IAFPR.

- Préparation Opérationnelle & I'Emploi Individuelle (POEI) et Préparation Opérationnelle a
'Emploi Collective (POEC) : elle concerne les programmes conduisant a la découverte des
meétiers d’'un secteur, ou d'acquérir les compétences requises pour occuper des emplois
correspondant a des besoins identifiés par un accord de branche. Au contraire de la POE
individuelle, la POE collective n’est pas soumise a l'obligation d’'un dépét d’offre d’emploi
préalable a la mise en ceuvre de la formation. Le projet d'embauche de I'employeur doit
concerner un CDI ou un contrat d’au moins 12 mois pour mobiliser la POEI.

Adaptation au
poste de travail

Pré-qualification : formations qui s’inscrivent dans un métier défini en préparent a I'entrée dans
une formation qualifiante (certifiante ou professionnalisante), quel que soit le niveau. Les
formations de préparation aux concours sont donc incluses dans cette catégorie.

Mobilisation, aide a I’élaboration de projet professionnel : ensemble des stages visant a
analyser les perspectives d’orientation des stagiaires en tenant compte de leurs motivations, de
leurs capacités professionnelles, ainsi que des difficultés sociales qu'’ils ont éventuellement
rencontrées. lls peuvent intégrer un travail sur les savoirs de base ou des modules de Regroupés sous
familiarisation avec le milieu de I'entreprise. étape avant d’entreprendre un stage certifiant ou I'appellation
professionnalisant. Remise a niveau

Remise a niveau, maitrise des savoirs de base, initiation : stages de remise a niveau ou
d'initiation & des compétences ou techniques transversales a une large gamme de métiers. ||
peut s’agir de remise a niveau dans les disciplines générales (frangais, lutte contre l'illettrisme,
mathématique de base), mais également d'initiation aux langues, d'initiation aux logiciels
courants de bureautique (Excel, Word, Powerpoint et équivalents) ou d’initiation a internet
(messagerie et navigation).

Création d'entreprise : Participation aux prestations "Objectif Projet Création ou Reprise Création
d'Entreprise” et "Evaluation Préalable & la Création ou Reprise d'Entreprise”. d'entreprise

Source : « Les sortants de formation en Bourgogne -Franche-Comté », Direccte de Bourgogne
Franche Comté, février 2021 (tableau réalisé a partir du « Premier rapport du comité scienti-
fique du Plan d'investissement dans les compétences », oct.2020)
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& N o TABLEAU
Ah Al DE SYNTHESE NORMANDIE
- DES PRINCIPAUX

@ oo V12-V13 V12-V13
INDICATEURS PAR T3 T4 2021 E(‘;,%ﬁ;j;g” T3 T4 2021
1A Bsl  TYPE DE PUBLIC (%) (%)
Peu ou pas qualifiés 9,5 12,2 2,7
TAUX Moins de 25 ans 9,5 15,0 55
D’ABANDON 50 ans ou plus 7,0* 5,7 1,3
Ensemble 8,7 10,6 1,9 10,3
Peu ou pas qualifiés 81,8 82,7 0,9
INEFORMATION SUR Moins de 25 ans 82,9 81,9 -1,0
LA FORMATION 50 ans ou plus 79,2* 79,3 0,1
Ensemble 81,6 80,6 -1,0 80,6
) Peu ou pas qualifiés 62,4 59,6 -2,8
REALISATION ; _
D'UNTEST DE Moins de 25 ans 63,2* 62,2 1,0
POSITIONNEMENT 50 ans ou plUS 53,0 50,0 -3,0
Ensemble 60,0 57,0 -3,0 56,3
Peu ou pas qualifiés 60,7 53,8 -6,9
OBJECTIF DE Moins de 25 ans 58,8 52,0 -6,8
CERTIFICATION 50 ans ou plus 52,7* 49,9 -2,8
Ensemble 59,1 56,3 -2,8 61,3
Peu ou pas qualifiés 82,6 73,0 -9,6
;AELLJJ)éISDEE ALA Moins de 25 ans 81,4 69,2 -12,2
CERTIFICATION 50 ans ou plus 45,2* 721 26,9
Ensemble 83,0 72,5 -10,5 71,5
Peu ou pas qualifiés 9,3 41,3 32,0
FORMATION Moins de 25 ans 1 1,2 48,4 37,2
A DISTANCE 50 ans ou plus 14,3* 37,5 23,2
Ensemble 11,3 48,1 36,9 44,9
Peu ou pas qualifiés 38,7 35,9 -2,8
PERIODE EN Moins de 25 ans 54,3 49,8 -4,5
ENTREPRISE 50 ans ou plus 22,7 20,9 -1,8
Ensemble 38,9 37,1 -1,8 32,4
ACCOMPAGNEMENT Peu ou pas qualifiés 41,7 39,9 -1,8
EggEELQCHE Moins de 25 ans 45,2 45,1 -0,1
D’EMPLOI PENDANT 50 ans ou plus 34,0* 27,9 -6,1
LA FORMATION Ensemble 40,2 37,4 -2,8 36,3
RECOURS A DE Peu ou pas qualifiés 40,9 50,6 9,7
NOUVEAUX OUTILS ;
PEDAGOGIQUES Moins de 25 ans 41,9* 454 315
LIES AU 50 ans ou plus 40,3 46,0 5,7
NUMERIQUE Ensemble 421 50,0 79 50,0
7N

X 6’.;
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TABLEAU
DE SYNTHESE
DES PRINCIPAUX
INDICATEURS PAR

i i s

% © [C}0]
-

=

TR A  TYPE DE PUBLIC
Peu ou pas qualifiés
UTILITE DE LA Moins de 25 ans
FORMATION

50 ans ou plus
Ensemble

MISE EN CONTACT Peu ou pas qualifiés

AVEC DES EM- Moins de 25 ans
PLOYEURS PO- 50 ans ou pIUS
TENTIELS

Ensemble

Peu ou pas qualifiés

OPPORTUNITES Moins de 25 ans

D’EMPLOI 50 ans ou plus
Ensemble
Peu ou pas qualifiés
ACCES A LEMPLOI Moins de 25 ans

50 ans ou plus
Ensemble

Peu ou pas qualifiés
Moins de 25 ans

50 ans ou plus
Ensemble

POURSUITE EN
FORMATION

*“Part calculée uniquement d partir de la vague 1

(]

! & \ v
R\
\' b
\!' ;

www.cariforefnormandie.fr

83,4
83,4
79,5*
83,9

22,9
31,5
12,4*
22,9

45,5
56,5
27,1%
48,0

41,3*
56,9*
26,1*
46,3

4,8*
4,2*
5,0*
5,3

NORMANDIE
V12-V13 V12:V13
T3 T4 2021 E("°L”T'°" T3 T4 2021

(%) P0|NTS) (%)
78,9 4.4

81,0 24

76,4 3.1

81,5 2,4 81,6
20,0 29

27.1 4.4

113 11

19,3 3,6 18,7
39,5 6,0

48,0 86

27.4 0.3

42,1 -5,9 43,0
38,0 45

447 12,2

283 2.2

42,7 '3,6 45!5
8,3 35

10,7 6,5

59 0,9

7.7 2.4 7,0

Source : Dares, enquéte Post-Formation. Traitement Carif-Oref de Normandie
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Site de Caen

Unicité, Bat A

10 Rue Alfred Kastler
14000 CAEN

Tel: 0231955200 Email : contact@cariforefnormandie.fr

Site de Rouen

Atrium

115 boulevard de IEurope,
BP 1152

76176 ROUEN Cedex




